
 

 

 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ БЕЗМЕНОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

 ЧЕРЕПАНОВСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 11.11.2022 № 96 

Об утверждении Программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 

ценностям на 2023 год в сфере муниципального жилищного контроля на территории Безменовского 

сельсовета Черепановского района Новосибирской области  

Руководствуясь Постановлением Правительства РФ от 25 июня 2021 г. N 990"Об утверждении Правил 

разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причи-

нения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям", администрация Безменовского сельсовета Черепа-

новского района Новосибирской области 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить Программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценно-

стям на 2023 год в сфере муниципального жилищного контроля на территории Безменовского сельсовета Че-

репановского района Новосибирской области. 

2. Опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном издании «Безменовские ведомости» 

и на официальном сайте администрации Безменовского сельсовета Черепановского района Новосибирской 

области в сети Интернет. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.  

       

Глава Безменовского сельсовета    Е.Н. Саватеева 

УТВЕРЖДЕНА 

Постановлением администрации Безменовского сельсовета  

Черепановского района Новосибирской области  

от 11.11.2022 № 96 

Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям на 2023 

год в сфере муниципального жилищного контроля на территории Безменовского сельсовета Черепа-

новского района Новосибирской области 

Настоящая Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценно-

стям на 2023 год в сфере муниципального жилищного  контроля  на территории Безменовского сельсовета  

Черепановского района Новосибирской области (далее – Программа) разработана в целях  стимулирования 

добросовестного соблюдения обязательных требований организациями  и гражданами,  устранения условий, 

причин и факторов, способных привести к нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда 

(ущерба) охраняемым законом ценностям,  создания условий для доведения обязательных требований до 

контролируемых лиц, повышение информированности о способах их соблюдения. 

Настоящая Программа разработана и подлежит исполнению администрацией   Безменовского сельсове-

та Черепановского района Новосибирской области (далее по тексту – администрация). 

 

1. Анализ текущего состояния осуществления муниципального   контроля, описание текущего разви-

тия профилактической деятельности контрольного органа, характеристика проблем, на решение ко-

торых направлена Программа 

1.1. Вид муниципального контроля: муниципальный жилищный контроль. 

1.2. Предметом муниципального контроля на территории муниципального образования   является соблю-

дение юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями и гражданами обязательных требова-

ний, указанных в пунктах 1 - 11 части 1 статьи 20 Жилищного кодекса Российской Федерации", в отношении 

муниципального жилищного фонда. 

Администрацией за 9 месяцев 2022 года проведено 0 проверок соблюдения действующего законодатель-

ства Российской Федерации в указанной сфере. 

В рамках профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям администра-

цией в 2022 году осуществляются следующие мероприятия: 

Печатное издание органов местного самоуправления Безменовского сельсовета Черепановского 

района Новосибирской области 

№ 43 от 14 ноября 2022г. 

 

 

мая 20 

 

 

 

 

 

 

18 г. 

  БЕЗМЕНОВСКИЕ ВЕДОМОСТИ 
бесплатно   

https://internet.garant.ru/#/document/12138291/entry/210101


1) размещение на официальном сайте администрации   в сети «Интернет» перечней нормативных право-

вых актов или их отдельных частей, содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых яв-

ляется предметом муниципального контроля, а также текстов соответствующих нормативных правовых ак-

тов; 

2) осуществление информирования юридических лиц, индивидуальных предпринимателей по вопросам 

соблюдения обязательных требований, в том числе посредством разработки и опубликования руководств по 

соблюдению обязательных требований, разъяснительной работы в средствах массовой информации;  

3) обеспечение регулярного обобщения практики осуществления муниципального   контроля и размеще-

ние на официальном интернет-сайте администрации соответствующих обобщений, в том числе с указанием 

наиболее часто встречающихся случаев нарушений обязательных требований с рекомендациями в отношении 

мер, которые должны приниматься юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями в целях 

недопущения таких нарушений; 

4) выдача предостережений о недопустимости нарушения обязательных требований в соответствии с ча-

стями 5-7 статьи 8.2 Федерального закона от 26 декабря 2008 года № 294-ФЗ «О защите прав юридических 

лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муни-

ципального контроля». 

За 9 месяцев 2022 года администрацией выдано 0 предостережений о недопустимости нарушения обяза-

тельных требований. 

 

2. Цели и задачи реализации Программы 

2.1. Целями профилактической работы являются: 

1) стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований всеми контролируемыми ли-

цами;  

2) устранение условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям обязательных требований и 

(или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям;  

3) создание условий для доведения обязательных требований до контролируемых лиц, повышение инфор-

мированности о способах их соблюдения; 

4) предупреждение нарушений контролируемыми лицами обязательных требований, включая устранение 

причин, факторов и условий, способствующих возможному нарушению обязательных требований; 

5) снижение административной нагрузки на контролируемых лиц; 

6) снижение размера ущерба, причиняемого охраняемым законом ценностям. 

2.2. Задачами профилактической работы являются: 

1) укрепление системы профилактики нарушений обязательных требований; 

2) выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушениям обязательных требований, разра-

ботка мероприятий, направленных на устранение нарушений обязательных требований; 

3) повышение правосознания и правовой культуры организаций и граждан в сфере рассматриваемых пра-

воотношений. 

В положении о виде контроля мероприятия, направленные на нематериальное поощрение добросовестных 

контролируемых лиц, не установлены, следовательно, меры стимулирования добросовестности в программе 

не предусмотрены. 

В положении о виде контроля самостоятельная оценка соблюдения обязательных требований (самооб-

следование) не предусмотрена, следовательно, в программе способы самообследования в автоматизирован-

ном режиме не определены (ч.1 ст.51 №248-ФЗ). 

 

3. Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) их проведения 

 

№  

п/п 

 

Наименование 

мероприятия 

Срок реализации ме-

роприятия 

Ответственное 

должностное лицо 

1 Информирование 

Информирование осуществляется администрацией 

по вопросам соблюдения обязательных требований 

посредством размещения соответствующих сведе-

ний на официальном сайте администрации и в пе-

чатном издании   муниципального образования 

Постоянно Специалист админи-

страции, к долж-

ностным обязанно-

стям которого отно-

сится осуществле-

ние муниципального 

контроля   

2 Обобщение правоприменительной практики 

Обобщение правоприменительной практики осу-

ществляется администрацией посредством сбора и 

ежегодно не позднее 

30 января года, 

следующего за годом 

Специалист админи-

страции, к долж-

ностным обязанно-



анализа данных о проведенных контрольных ме-

роприятиях и их результатах. 

По итогам обобщения правоприменительной прак-

тики администрация готовит доклад, содержащий 

результаты обобщения правоприменительной прак-

тики по осуществлению муниципального контроля, 

который утверждается руководителем контрольного 

органа 

обобщения 

правоприменительной 

практики.  

Доклад о правоприме-

нительной практике 

размещается на офи-

циальном сайте адми-

нистрации ежегодно не 

позднее 15 марта года, 

следующего за отчет-

ным годом 

стям которого отно-

сится осуществле-

ние муниципального 

контроля   

3 Объявление предостережения 

Предостережение о недопустимости нарушения 

обязательных требований объявляется контролиру-

емому лицу в случае наличия у администрации све-

дений о готовящихся нарушениях обязательных 

требований и (или) в случае отсутствия подтвер-

ждения данных о том, что нарушение обязательных 

требований причинило вред (ущерб) охраняемым 

законом ценностям либо создало угрозу причине-

ния вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям 

По мере появления ос-

нований, предусмот-

ренных законодатель-

ством 

Специалист админи-

страции, к долж-

ностным обязанно-

стям которого отно-

сится осуществле-

ние муниципального 

контроля   

4 Консультирование. 

Консультирование осуществляется в устной или 

письменной форме по телефону, посредством ви-

део-конференц-связи, на личном приеме, в ходе 

проведения профилактического мероприятия, кон-

трольного (надзорного) мероприятия.  

Перечень вопросов, по которым проводится кон-

сультирование:  

1. Организация и осуществление муниципального 

контроля.  

2. Порядок осуществления контрольных меро-

приятий, установленных Положением о муници-

пальном контроле.  

3. Получение информации о нормативных правовых 

актах (их отдельных положениях), содержащих обя-

зательные требования, оценка соблюдения которых 

осуществляется контрольным органом в рамках ре-

ализации контрольных мероприятий. 

Постоянно по обраще-

ниям контролируемых 

лиц и их представите-

лей 

Специалист админи-

страции, к долж-

ностным обязанно-

стям которого отно-

сится осуществле-

ние муниципального 

контроля   

5 Профилактический визит Один раз в год  

 

Специалист админи-

страции, к долж-

ностным обязанно-

стям которого отно-

сится осуществле-

ние муниципального 

контроля   

4. Показатели результативности и эффективности Программы 

№ 

п/п 

Наименование показателя Величина 

1

1. 

Полнота информации, размещенной на официальном сайте контрольного 

органа в сети «Интернет» в соответствии с частью 3 статьи 46 Федерального 

закона от 31 июля 2021 г. № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) 

и муниципальном контроле в Российской Федерации» 

 

100% 

2

2. 

Утверждение   доклада, содержащего результаты обобщения правопримени-

тельной практики по осуществлению муниципального контроля, его опубли-

кование 

 

Исполнено / Не испол-

нено 



3. Доля выданных предостережений по результатам рассмотрения обращений с 

подтвердившимися сведениями о готовящихся нарушениях обязательных 

требований или признаках нарушений обязательных требований и в случае 

отсутствия подтвержденных данных о том, что нарушение обязательных тре-

бований причинило вред (ущерб) охраняемым законом ценностям либо со-

здало угрозу причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям (%) 

20% и более 

4. Доля лиц, удовлетворённых консультированием в общем количестве лиц, об-

ратившихся за консультированием 

 

100% 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ БЕЗМЕНОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

ЧЕРЕПАНОВСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

От 11.11.2022 № 97 

Об утверждении Программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 

ценностям на 2023 год в рамках муниципального контроля в сфере благоустройства на территории 

Безменовского сельсовета Черепановского района Новосибирской области  

Руководствуясь Постановлением Правительства РФ от 25 июня 2021 г. N 990"Об утверждении Правил 

разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причи-

нения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям", администрация Безменовского сельсовета Черепа-

новского района Новосибирской области 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить Программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценно-

стям на 2023 год в рамках муниципального контроля в сфере благоустройства на территории Безменовского 

сельсовета Черепановского района Новосибирской области. 

2. Опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном издании «Безменовские ведомости» 

и на официальном сайте администрации Безменовского сельсовета Черепановского района Новосибирской 

области в сети Интернет. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.  

     

Глава Безменовского сельсовета   Е.Н. Саватеева 

  

УТВЕРЖДЕНА 

Постановлением администрации Безменовского сельсовета  

Черепановского района Новосибирской области  

от 11.11.2022 № 97 

Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям на 2023 

год в рамках муниципального контроля в сфере благоустройства на территории Безменовского сель-

совета Черепановского района Новосибирской области 

Настоящая Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям 

на 2023 год в рамках муниципального контроля в сфере благоустройства на территории Безменовского сель-

совета Черепановского района Новосибирской области. 

 (далее – Программа) разработана в целях стимулирования добросовестного соблюдения обязательных 

требований организациями и гражданами, устранения условий, причин и факторов, способных привести к 

нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, 

создания условий для доведения обязательных требований до контролируемых лиц, повышение информиро-

ванности о способах их соблюдения. 

Настоящая Программа разработана и подлежит исполнению администрацией   Безменовского сельсовета 

Черепановского района Новосибирской области (далее по тексту – администрация). 

1. Анализ текущего состояния осуществления муниципального   контроля, описание текущего разви-

тия профилактической деятельности контрольного органа, характеристика проблем, на решение ко-

торых направлена Программа 

1.1. Вид муниципального контроля: муниципальный контроль в сфере благоустройства. 

1.2. Предметом муниципального контроля на территории муниципального образования   является: соблю-

дение организациями и физическими лицами   обязательных требований, установленных правилами благо-

устройства, соблюдения чистоты и порядка на территории муниципального образования, утвержденных ре-

шением представительного органа муниципального образования (далее – Правила), требований к обеспече-

нию доступности для инвалидов объектов социальной, инженерной и транспортной инфраструктур и предо-



ставляемых услуг, организация благоустройства территории муниципального образования в соответствии с 

Правилами; 

исполнение решений, принимаемых по результатам контрольных мероприятий. 

Администрацией за 9 месяцев 2022 года проведено 0 проверок соблюдения действующего законодатель-

ства Российской Федерации в указанной сфере. 

В рамках профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям администра-

цией в 2022 году осуществляются следующие мероприятия: 

5) размещение на официальном сайте администрации   в сети «Интернет» перечней нормативных пра-

вовых актов или их отдельных частей, содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых 

является предметом муниципального контроля, а также текстов соответствующих нормативных правовых 

актов; 

6) осуществление информирования юридических лиц, индивидуальных предпринимателей по вопросам 

соблюдения обязательных требований, в том числе посредством разработки и опубликования руководств по 

соблюдению обязательных требований, разъяснительной работы в средствах массовой информации;  

7) обеспечение регулярного обобщения практики осуществления муниципального   контроля и разме-

щение на официальном интернет-сайте администрации соответствующих обобщений, в том числе с указани-

ем наиболее часто встречающихся случаев нарушений обязательных требований с рекомендациями в отно-

шении мер, которые должны приниматься юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями в 

целях недопущения таких нарушений; 

8) выдача предостережений о недопустимости нарушения обязательных требований в соответствии с 

частями 5-7 статьи 8.2 Федерального закона от 26 декабря 2008 года № 294-ФЗ «О защите прав юридических 

лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муни-

ципального контроля». 

За 9 месяцев 2022 года администрацией выдано 0 предостережений о недопустимости нарушения обяза-

тельных требований. 

2. Цели и задачи реализации Программы 

2.1. Целями профилактической работы являются: 

1) стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований всеми контролируемыми 

лицами;  

2) устранение условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям обязательных требова-

ний и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям;  

3) создание условий для доведения обязательных требований до контролируемых лиц, повышение инфор-

мированности о способах их соблюдения; 

4) предупреждение нарушений контролируемыми лицами обязательных требований, включая устранение 

причин, факторов и условий, способствующих возможному нарушению обязательных требований; 

5) снижение административной нагрузки на контролируемых лиц; 

6) снижение размера ущерба, причиняемого охраняемым законом ценностям. 

2.2. Задачами профилактической работы являются: 

1) укрепление системы профилактики нарушений обязательных требований; 

2) выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушениям обязательных требований, разра-

ботка мероприятий, направленных на устранение нарушений обязательных требований; 

3) повышение правосознания и правовой культуры организаций и граждан в сфере рассматриваемых пра-

воотношений. 

В положении о виде контроля мероприятия, направленные на нематериальное поощрение добросовестных 

контролируемых лиц, не установлены, следовательно, меры стимулирования добросовестности в программе 

не предусмотрены. 

В положении о виде контроля самостоятельная оценка соблюдения обязательных требований (самообсле-

дование) не предусмотрена, следовательно, в программе способы самообследования в автоматизированном 

режиме не определены (ч.1 ст.51 №248-ФЗ). 

 

3. Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) их проведения 

 

№  

п/п 

 

Наименование 

мероприятия 

Срок реализации ме-

роприятия 

Ответственное долж-

ностное лицо 

1 Информирование 

Информирование осуществляется администраци-

ей по вопросам соблюдения обязательных требо-

ваний посредством размещения соответствую-

Постоянно Специалист администра-

ции, к должностным обя-

занностям которого отно-

сится осуществление му-



щих сведений на официальном сайте админи-

страции и в печатном издании   муниципального 

образования 

ниципального контроля   

2  Обобщение правоприменительной практики 

Обобщение правоприменительной практики 

осуществляется администрацией посредством 

сбора и анализа данных о проведенных кон-

трольных мероприятиях и их результатах. 

По итогам обобщения правоприменительной 

практики администрация готовит доклад, содер-

жащий результаты обобщения правопримени-

тельной практики по осуществлению муници-

пального контроля, который утверждается руко-

водителем контрольного органа 

ежегодно не позднее 

30 января года, 

следующего за годом 

обобщения 

правоприменительной 

практики.  

Доклад о правоприме-

нительной практике 

размещается на офи-

циальном сайте адми-

нистрации ежегодно не 

позднее 15 марта года, 

следующего за отчет-

ным годом 

Специалист администра-

ции, к должностным обя-

занностям которого отно-

сится осуществление му-

ниципального контроля   

3 Объявление предостережения 

Предостережение о недопустимости нарушения 

обязательных требований объявляется контроли-

руемому лицу в случае наличия у администрации 

сведений о готовящихся нарушениях обязатель-

ных требований и (или) в случае отсутствия под-

тверждения данных о том, что нарушение обяза-

тельных требований причинило вред (ущерб) 

охраняемым законом ценностям либо создало 

угрозу причинения вреда (ущерба) охраняемым 

законом ценностям 

По мере появления ос-

нований, предусмот-

ренных законодатель-

ством 

Специалист администра-

ции, к должностным обя-

занностям которого отно-

сится осуществление му-

ниципального контроля   

4  Консультирование. 

Консультирование осуществляется в устной 

или письменной форме по телефону, посред-

ством видео-конференц-связи, на личном прие-

ме, в ходе проведения профилактического ме-

роприятия, контрольного (надзорного) меро-

приятия.  

Перечень вопросов, по которым проводится 

консультирование:  

1. Организация и осуществление муниципаль-

ного контроля.  

2. Порядок осуществления контрольных меро-

приятий, установленных Положением о муни-

ципальном контроле.  

3. Получение информации о нормативных право-

вых актах (их отдельных положениях), содержа-

щих обязательные требования, оценка соблюде-

ния которых осуществляется контрольным орга-

ном в рамках реализации контрольных меропри-

ятий. 

Постоянно по обраще-

ниям контролируемых 

лиц и их представите-

лей 

Специалист администра-

ции, к должностным обя-

занностям которого отно-

сится осуществление му-

ниципального контроля   

5 Профилактический визит Один раз в год  

 

Специалист администра-

ции, к должностным обя-

занностям которого отно-

сится осуществление му-

ниципального контроля   

4. Показатели результативности и эффективности Программы 

 

№ 

п/п 

Наименование показателя Величина 



1

1. 

Полнота информации, размещенной на официальном сайте контрольного органа в 

сети «Интернет» в соответствии с частью 3 статьи 46 Федерального закона от 31 

июля 2021 г. № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном 

контроле в Российской Федерации» 

 

100% 

2

2. 

Утверждение   доклада, содержащего результаты обобщения правоприменительной 

практики по осуществлению муниципального контроля, его опубликование 

 

Исполнено / Не ис-

полнено 

3. Доля выданных предостережений по результатам рассмотрения обращений с под-

твердившимися сведениями о готовящихся нарушениях обязательных требований 

или признаках нарушений обязательных требований и в случае отсутствия подтвер-

жденных данных о том, что нарушение обязательных требований причинило вред 

(ущерб) охраняемым законом ценностям либо создало угрозу причинения вреда 

(ущерба) охраняемым законом ценностям (%) 

20% и более 

4. Доля лиц, удовлетворённых консультированием в общем количестве лиц, обратив-

шихся за консультированием 

 

100% 

АДМИНИСТРАЦИЯ БЕЗМЕНОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

 ЧЕРЕПАНОВСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

От 11.11.2022 № 98 

Об утверждении Программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 

ценностям на 2023 год в сфере муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском 

наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов Безме-

новского сельсовета Черепановского района Новосибирской области  

Руководствуясь Постановлением Правительства РФ от 25 июня 2021 г. N 990"Об утверждении Правил 

разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причи-

нения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям", администрация Безменовского сельсовета Черепа-

новского района Новосибирской области 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить Программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценно-

стям на 2023 год в сфере муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном 

электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов Безменовского сельсове-

та Черепановского района Новосибирской области. 

2. Опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном издании «Безменовские ведомо-

сти» и на официальном сайте администрации Безменовского сельсовета Черепановского района Новосибир-

ской области в сети Интернет. 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.  

        

Глава Безменовского сельсовета  Е.Н. Саватеева 

 

УТВЕРЖДЕНА 

Постановлением администрации Безменовского сельсовета  

Черепановского района Новосибирской области  

От 11.11.2022 № 98 

Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям на 2023 

год в сфере муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электри-

ческом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов Безменовского сельсовета 

Черепановского района Новосибирской области 

Настоящая Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценно-

стям на 2023 год в сфере муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном 

электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов Безменовского сельсове-

та  Черепановского района Новосибирской области (далее – Программа) разработана в целях  стимулирова-

ния добросовестного соблюдения обязательных требований организациями  и гражданами,  устранения усло-

вий, причин и факторов, способных привести к нарушениям обязательных требований и (или) причинению 

вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям,  создания условий для доведения обязательных требований 

до контролируемых лиц, повышение информированности о способах их соблюдения. 

Настоящая Программа разработана и подлежит исполнению администрацией Безменовского сельсовета 

Черепановского района Новосибирской области (далее по тексту – администрация). 



1. Анализ текущего состояния осуществления муниципального   контроля, описание текущего разви-

тия профилактической деятельности контрольного органа, характеристика проблем, на решение ко-

торых направлена Программа 

1.1. Вид муниципального контроля: муниципальный   контроль   на автомобильном транспорте, город-

ском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов. 

1.2. Предметом муниципального контроля на территории муниципального образования   является соблю-

дение гражданами и организациями (далее – контролируемые лица) обязательных требований: 

1) в области автомобильных дорог и дорожной деятельности, установленных в отношении автомобильных 

дорог: 

а) к эксплуатации объектов дорожного сервиса, размещенных  

в полосах отвода и (или) придорожных полосах автомобильных дорог общего пользования; 

б) к осуществлению работ по капитальному ремонту, ремонту  

и содержанию автомобильных дорог общего пользования и искусственных дорожных сооружений на них 

(включая требования к дорожно-строительным материалам и изделиям) в части обеспечения сохранности ав-

томобильных дорог; 

2) установленных в отношении перевозок по муниципальным маршрутам регулярных перевозок, не отно-

сящихся к предмету федерального государственного контроля (надзора) на автомобильном транспорте, го-

родском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в области организации регулярных пе-

ревозок; 

Предметом муниципального контроля является также исполнение решений, принимаемых по результатам 

контрольных мероприятий. 

  

Администрацией за 9 месяцев 2022 года проведено 0 проверок соблюдения действующего законода-

тельства Российской Федерации в указанной сфере. 

В рамках профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям администра-

цией в 2022 году осуществляются следующие мероприятия: 

9) размещение на официальном сайте администрации   в сети «Интернет» перечней нормативных пра-

вовых актов или их отдельных частей, содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых 

является предметом муниципального контроля, а также текстов соответствующих нормативных правовых 

актов; 

10) осуществление информирования юридических лиц, индивидуальных предпринимателей по вопросам 

соблюдения обязательных требований, в том числе посредством разработки и опубликования руководств по 

соблюдению обязательных требований, разъяснительной работы в средствах массовой информации;  

11) обеспечение регулярного обобщения практики осуществления муниципального   контроля и разме-

щение на официальном интернет-сайте администрации соответствующих обобщений, в том числе с указани-

ем наиболее часто встречающихся случаев нарушений обязательных требований с рекомендациями в отно-

шении мер, которые должны приниматься юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями в 

целях недопущения таких нарушений; 

12) выдача предостережений о недопустимости нарушения обязательных требований в соответствии с 

частями 5-7 статьи 8.2 Федерального закона от 26 декабря 2008 года № 294-ФЗ «О защите прав юридических 

лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муни-

ципального контроля». 

За 9 месяцев 2022 года администрацией выдано 0 предостережений о недопустимости нарушения обя-

зательных требований. 

2. Цели и задачи реализации Программы 

2.1. Целями профилактической работы являются: 

1) стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований всеми контролируемыми ли-

цами;  

2) устранение условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям обязательных требований и 

(или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям;  

3) создание условий для доведения обязательных требований до контролируемых лиц, повышение инфор-

мированности о способах их соблюдения; 

4) предупреждение нарушений контролируемыми лицами обязательных требований, включая устранение 

причин, факторов и условий, способствующих возможному нарушению обязательных требований; 

5) снижение административной нагрузки на контролируемых лиц; 

6) снижение размера ущерба, причиняемого охраняемым законом ценностям. 

2.2. Задачами профилактической работы являются: 

1) укрепление системы профилактики нарушений обязательных требований; 



2) выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушениям обязательных требований, разра-

ботка мероприятий, направленных на устранение нарушений обязательных требований; 

3) повышение правосознания и правовой культуры организаций и граждан в сфере рассматриваемых пра-

воотношений. 

В положении о виде контроля мероприятия, направленные на нематериальное поощрение добросовестных 

контролируемых лиц, не установлены, следовательно, меры стимулирования добросовестности в программе 

не предусмотрены. 

В положении о виде контроля самостоятельная оценка соблюдения обязательных требований (самообсле-

дование) не предусмотрена, следовательно, в программе способы самообследования в автоматизированном 

режиме не определены (ч.1 ст.51 №248-ФЗ). 

3. Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) их проведения 

 

№  

п/п 

 

Наименование 

мероприятия 

Срок реализации ме-

роприятия 

Ответственное долж-

ностное лицо 

 Информирование 

Информирование осуществляется администра-

цией по вопросам соблюдения обязательных 

требований посредством размещения соответ-

ствующих сведений на официальном сайте ад-

министрации и в печатном издании   муници-

пального образования 

Постоянно Специалист администра-

ции, к должностным обя-

занностям которого отно-

сится осуществление му-

ниципального контроля   

 Обобщение правоприменительной практики 

осуществляется администрацией посредством 

сбора и анализа данных о проведенных кон-

трольных мероприятиях и их результатах. 

По итогам обобщения правоприменительной 

практики администрация готовит доклад, со-

держащий результаты обобщения правоприме-

нительной практики по осуществлению муни-

ципального контроля, который утверждается 

руководителем контрольного органа 

ежегодно не позднее 

30 января года, 

следующего за годом 

обобщения 

правоприменительной 

практики.  

Доклад о правоприме-

нительной практике 

размещается на офи-

циальном сайте адми-

нистрации ежегодно не 

позднее 15 марта года, 

следующего за отчет-

ным годом 

Специалист администра-

ции, к должностным обя-

занностям которого отно-

сится осуществление му-

ниципального контроля   

 Объявление предостережения 

Предостережение о недопустимости нарушения 

обязательных требований объявляется контро-

лируемому лицу в случае наличия у админи-

страции сведений о готовящихся нарушениях 

обязательных требований и (или) в случае от-

сутствия подтверждения данных о том, что 

нарушение обязательных требований причини-

ло вред (ущерб) охраняемым законом ценно-

стям либо создало угрозу причинения вреда 

(ущерба) охраняемым законом ценностям 

По мере появления ос-

нований, предусмот-

ренных законодатель-

ством 

Специалист администра-

ции, к должностным обя-

занностям которого отно-

сится осуществление му-

ниципального контроля   

 Консультирование. 

Консультирование осуществляется в устной 

или письменной форме по телефону, посред-

ством видео-конференц-связи, на личном при-

еме, в ходе проведения профилактического 

мероприятия, контрольного (надзорного) ме-

роприятия.  

Перечень вопросов, по которым проводится 

консультирование:  

1. Организация и осуществление муници-

пального контроля.  

2. Порядок осуществления контрольных ме-

Постоянно по обраще-

ниям контролируемых 

лиц и их представите-

лей 

Специалист администра-

ции, к должностным обя-

занностям которого отно-

сится осуществление му-

ниципального контроля   



роприятий, установленных Положением о му-

ниципальном контроле.  

3. Получение информации о нормативных пра-

вовых актах (их отдельных положениях), со-

держащих обязательные требования, оценка со-

блюдения которых осуществляется контроль-

ным органом в рамках реализации контрольных 

мероприятий. 

 Профилактический визит Один раз в год  

 

Специалист администра-

ции, к должностным обя-

занностям которого отно-

сится осуществление му-

ниципального контроля   

4. Показатели результативности и эффективности Программы 

№ 

п/п 

Наименование показателя Величина 

1

1. 

Полнота информации, размещенной на официальном сайте контрольного органа в се-

ти «Интернет» в соответствии с частью 3 статьи 46 Федерального закона от 31 июля 

2021 г. № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле 

в Российской Федерации» 

 

100% 

2

2. 

Утверждение   доклада, содержащего результаты обобщения правоприменительной 

практики по осуществлению муниципального контроля, его опубликование 

 

Исполнено / Не 

исполнено 

3. Доля выданных предостережений по результатам рассмотрения обращений с под-

твердившимися сведениями о готовящихся нарушениях обязательных требований или 

признаках нарушений обязательных требований и в случае отсутствия подтвержден-

ных данных о том, что нарушение обязательных требований причинило вред (ущерб) 

охраняемым законом ценностям либо создало угрозу причинения вреда (ущерба) охра-

няемым законом ценностям (%) 

20% и более 

4. Доля лиц, удовлетворённых консультированием в общем количестве лиц, обративших-

ся за консультированием 

 

100% 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ БЕЗМЕНОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

ЧЕРЕПАНОВСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

От 11.11.2022 № 99 

О внесении изменений в постановление от 12.08.2019 № 84 «Об утверждении административного ре-

гламента по предоставлению муниципальной услуги «Признание граждан малоимущими в целях по-

становки на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях» 

      На основании экспертного заключения Управления законопроектных работ и ведения регистра мини-

стерства юстиции Новосибирской области от 20.03.2020 № 1462-03-12/9, в связи с приведением нормативно 

правового акта в соответствие с действующим законодательством администрация Безменовского сельсовета 

Черепановского района Новосибирской области, 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести изменения в постановление от 15.08.2019 № 102 «Об утверждении административного регла-

мента предоставления муниципальной услуги «Выдача справок и выписок из Реестра муниципальной соб-

ственности Безменовского сельсовета Черепановского района Новосибирской области»: 

1.1. В наименовании постановления слова «по предоставлению» заменить словом «предоставления». 

1.2. В абзаце семнадцатом пункта 1.3.4. административного регламента слова «направляется по указанно-

му заявителем почтовому адресу или по адресу электронной почты, если ответ по просьбе заявителя должен 

быть направлен в форме электронного документа» заменить словами «направляется в форме электронного 

документа по адресу электронной почты, указанному в обращении, поступившем в орган местного само-

управления в форме электронного документа, и в письменной форме по почтовому адресу, указанному в об-

ращении, поступившем в орган местного самоуправления в письменной форме». 



1.3.  Пункт 2.4.1. читать в следующей редакции: «2.4.1 Общий срок принятия решения о предоставлении 

муниципальной услуги составляет 30 календарных дней со дня обращения за муниципальной услугой.» 

1.4. Пункт 2.4.3. исключить. 

1.5. Пункт 2.6. читать в следующей редакции: «Полный перечень документов, необходимых для предо-

ставления муниципальной услуги: 

- заявление о признании малоимущим; 

- справка с места жительства о составе семьи гражданина; 

- справки о доходах гражданина и членов его семьи, полученные от работодателей, а также иные справки о 

получении доходов гражданином и членами его семьи; 

- копии налоговых деклараций, поданных гражданином и членами его семьи, в случаях ведения предпри-

нимательской деятельности, облагаемой по упрощенной системе налогообложения, налогом на доходы физи-

ческих лиц, единым налогом на вмененный доход для отдельных видов деятельности, единым сельскохозяй-

ственным налогом, а также копии налоговых деклараций, поданных гражданином и членами его семьи, в со-

ответствии с особенностями исчисления налога в отношении отдельных видов доходов, предусмотренных 

Налоговым кодексом Российской Федерации; 

- документы, подтверждающие право собственности гражданина и членов его семьи на подлежащее нало-

гообложению недвижимое имущество, земельные участки, транспортные средства; 

-  кадастровые справки о кадастровой стоимости объектов недвижимости, принадлежащих на праве соб-

ственности гражданину и членам его семьи, документы, подтверждающие рыночную стоимость транспорт-

ных средств, принадлежащих на праве собственности гражданину и членам его семьи. 

В случае, если документы подает представитель заявителя, дополнительно предоставляются: 

- документ, удостоверяющий личность представителя заявителя (копия); 

- надлежащим образом заверенная доверенность (копия). 

При предоставлении муниципальной услуги в электронной форме идентификация и аутентификация могут 

осуществляться посредством: 

1) единой системы идентификации и аутентификации или иных государственных информационных си-

стем, если такие государственные информационные системы в установленном Правительством Российской 

Федерации порядке обеспечивают взаимодействие с единой системой идентификации и аутентификации, при 

условии совпадения сведений о физическом лице в указанных информационных системах; 

2) единой системы идентификации и аутентификации и единой информационной системы персональных 

данных, обеспечивающей обработку, включая сбор и хранение, биометрических персональных данных, их 

проверку и передачу информации о степени их соответствия предоставленным биометрическим персональ-

ным данным физического лица.» 

1.6.  Пункт 2.6.1. читать в следующей редакции: «2.6.1. Перечень необходимых и обязательных для предо-

ставления муниципальной услуги документов, предоставляемых лично заявителем (с 01.07.2012 г.). Указан-

ные документы предоставляются заявителем в копиях и оригиналах, оригиналы сличаются с копиями и воз-

вращаются заявителю: 

- заявление о признании малоимущим; 

- документ, удостоверяющий личность заявителя (копия); 

-документы, подтверждающие рыночную стоимость транспортных средств, принадлежащих на праве соб-

ственности гражданину и членам его семьи. 

В случае, если документы подает представитель заявителя, дополнительно предоставляются: 

- документ, удостоверяющий личность представителя заявителя (копия); 

- надлежащим образом заверенная доверенность (копия). 

Если гражданин-заявитель не предоставил копии налоговых деклараций, поданных гражданином и члена-

ми его семьи, в случаях ведения предпринимательской деятельности, облагаемой по упрощенной системе 

налогообложения, налогом на доходы физических лиц, единым налогом на вмененный доход для отдельных 

видов деятельности, единым сельскохозяйственным налогом, а также копии налоговых деклараций, подан-

ных гражданином и членами его семьи, в соответствии с особенностями исчисления налога в отношении от-

дельных видов доходов, предусмотренных Налоговым кодексом Российской Федерации и документы, под-

тверждающие право собственности гражданина и членов его семьи на объекты недвижимого имущества, 

подлежащие налогообложению, права на которые зарегистрированы в Едином государственном реестре не-

движимости, по собственной инициативе, администрация запрашивает их самостоятельно в порядке межве-

домственного взаимодействия.» 

1.7. Пункт 2.7. читать в следующей редакции: «2.7. Перечень документов, необходимых для предоставле-

ния муниципальной услуги и находящихся в распоряжении, органов местного самоуправления и иных орга-

нов, участвующих в предоставлении муниципальной услуги, истребуемых сотрудниками администрации са-

мостоятельно, или предоставляемых заявителем по желанию: 

https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=B11798FF-43B9-49DB-B06C-4223F9D555E2
https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=B11798FF-43B9-49DB-B06C-4223F9D555E2


-выписка из Единого государственного реестра недвижимости, о наличии или отсутствии жилых помеще-

ний, принадлежащих на праве собственности по месту постоянного жительства членов семьи, предоставляе-

мую по каждому дееспособному члену семьи гражданина. 

-справка о составе семьи гражданина. 

- справки о доходах гражданина и членов его семьи, полученные от работодателей, а также иные справки о 

получении доходов гражданином и членами его семьи. 

-  кадастровые справки о кадастровой стоимости объектов недвижимости, принадлежащих на праве соб-

ственности гражданину и членам его семьи» 

1.8. Пункт 2.7.1. читать в следующей редакции:  «2.7.1. Запрещается требовать от заявителя представления 

документов и информации или осуществления действий, определенных в части  1 статьи 7 Федерального за-

кона от 27 июля 2010 г. N 210-ФЗ "Об организации предоставления государственных и муниципальных 

услуг".» 

1.9. Пункт 2.9. читать в следующей редакции: «Основания для отказа в приеме документов, необходимых 

для предоставления государственной или муниципальной услуги: отсутствуют.» 

1.10. В пункте 2.14. слова «и услуги» после слов «муниципальной услуги» исключить. 

1.11. В 3 абзаце пункта 3.3 административного регламента слова «Единого государственного реестра прав 

на недвижимое имущество и сделок с ним», заменить словами «Единого государственного реестра недвижи-

мости». 

1.12. В пункте 3.5. слова «приложение № 4» заменить словами «по форме, утвержденной постановлением 

Губернатора Новосибирской области». 

1.13. Приложение № 4 к административному регламенту исключить. 

1.14. В пункте 4.4 в ссылке на Федеральный закон от 02.03.2007 слова «№ 24-ФЗ» заменить на «№ 25-ФЗ». 

2. Постановление разместить на официальном сайте администрации Безменовского сельсовета Черепанов-

ского района Новосибирской области http://admbezmen.nso.ru в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» и опубликовать в периодическом печатном издании «Безменовские ведомости».  

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 Глава Безменовского сельсовета Е.Н. Саватеева 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ БЕЗМЕНОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

ЧЕРЕПАНОВСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 11.11.2022 № 100 

О внесении изменений в постановление от 07.06.2022 № 59 «Об утверждении Положения о служеб-

ных командировках муниципальных служащих и работников администрации Безменовского сельсо-

вета Черепановского района Новосибирской области» 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации мест-

ного самоуправления в Российской Федерации», Указом Президента РФ от 17 октября 2022 г. N 752 

"Об особенностях командирования лиц, замещающих государственные должности Российской Федерации, 

федеральных государственных гражданских служащих, работников федеральных государственных органов, 

замещающих должности, не являющиеся должностями федеральной государственной гражданской службы, 

на территории Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и 

Херсонской области", администрация Безменовского сельсовета Черепановского района Новосибирской 

области  

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести изменения в постановление от 07.06.2022г № 59 «Об утверждении Положения о служебных 

командировках муниципальных служащих и работников администрации Безменовского сельсовета Черепа-

новского района Новосибирской области»: 

1.1.  Раздел 3 «Командировочные расходы» дополнить пунктом 3.8: 

   «3.8. В период нахождения в командировках на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской 

Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области наряду с выплатами денежного возна-

граждения (денежного содержания) в двойном размере осуществляется  возмещение дополнительных расхо-

дов, связанных с проживанием вне постоянного места жительства (суточные),   в размере 8480 рублей за 

каждый день нахождения в служебной командировке.» 

2. Опубликовать настоящее Постановление в периодически печатном издании «Безменовские ве-

домости» и на официальном сайте администрации Безменовского сельсовета Черепановского 

района Новосибирской области в сети Интернет. 

Глава Безменовского сельсовета Е.Н. Саватеева  

 

https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=BBA0BFB1-06C7-4E50-A8D3-FE1045784BF1
https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=BBA0BFB1-06C7-4E50-A8D3-FE1045784BF1
http://admbezmen.nso.ru/


ПРОТОКОЛ 

публичных слушаний по обсуждению проекта муниципального правового акта о внесении измене-

ний в устав сельского поселения Безменовского сельсовета Черепановского муниципального района Но-

восибирской области 

Публичные слушания назначены решением 26-ой сессии Совета депутатов Безменовского сельсовета Черепанов-

ского района Новосибирской области шестого созыва от 20.10.2022 года. 

Дата проведения публичных слушаний: 11 ноября 2022 года. 

Время проведения: с 11-00 часов до 12-00 часов. 

Место проведения: ул. Вокзальная, 23 администрация Безменовского сельсовета Черепановского района Новоси-

бирской области. 

Председатель публичных слушаний: Жданкин И.М.-заместитель председателя Совета депутатов Безменовского 

сельсовета Черепановского района Новосибирской области. 

Секретарь публичных слушаний: Гребенникова Галина Ивановна. – депутат. 

Присутствовали: жители Безменовского сельсовета в количестве 19 человек.    

                                                   ПОВЕСТКА ДНЯ: 

 Рассмотрение проекта муниципального правового акта о внесении изменений в Устав сельского поселения Без-

меновского сельсовета Черепановского района Новосибирской области. 

СЛУШАЛИ: 

Толстоброву О.Н., специалиста администрации, ознакомила присутствующих с проектом муниципального 

правового акта о внесении изменений в Устав сельского поселения Безменовского сельсовета Черепановского 

муниципального района Новосибирской области. 

ВЫСТУПИЛИ: 

1. Кузнецов Д.А. с предложением принять проект муниципального правового акта о внесении изменений в 

устав сельского поселения Безменовского сельсовета Черепановского муниципального района Новосибирской 

области следующими изменениями:  

1.1 Статья 7. Местный референдум 

1.1.1 в абзаце 2 части 2 слова «избирательной комиссией поселения» заменить словами «комиссией, органи-

зующей подготовку и проведение местного референдума» 

1.2 Статья 9. Голосование по вопросам изменения границ поселения, преобразования поселения 

1.2.1 в части 3 слова «избирательную комиссию поселения» заменить словами «комиссию, организующую 

подготовку и проведение местного референдума»; 

1.2.2 в части 4 слова «избирательная комиссия Безменовского    сельсовета Черепановского района Новоси-

бирской области» заменить словами «комиссию, организующую подготовку и проведение местного референ-

дума». 

1.3 Статья 30. Голосование по отзыву депутата Совета депутатов, Главы поселения 

1.3.1 в абзаце 2 части 4 слова «избирательную комиссию Безменовского сельсовета Черепановского района 

Новосибирской области» заменить словами «комиссию, организующую подготовку и проведение местного 

референдума»; 

1.3.2 в части 5 слова «избирательная комиссия Безменовского сельсовета Черепановского района Новосибир-

ской области» в соответствующих падежах заменить словами «комиссия, организующая подготовку и прове-

дение местного референдума»; 

1.3.3 в части 6 слова «избирательная комиссия Безменовского   сельсовета Черепановского района Новоси-

бирской области» в соответствующих падежах словами «комиссия, организующая подготовку и проведение 

местного референдума»;  

1.3.4 в части 7 слова «избирательной комиссии Безменовского сельсовета Черепановского района Новоси-

бирской области» в соответствующих падежах заменить словами «комиссии, организующей подготовку и 

проведение местного референдума»; 

1.3.5 в части 9 слова «(обнародованию)» исключить.  

1.4 Статью 33. Избирательная комиссия Безменовского сельсовета Черепановского района Новосибир-

ской области признать утратившей силу. 

1.5 Статья 34. Муниципальный контроль 

1.5.1 часть 5 дополнить абзацем следующего содержания: «Вид муниципального контроля подлежит осу-

ществлению при наличии в границах Безменовского сельсовета объектов соответствующего вида контроля.». 
ГОЛОСОВАЛИ: «За»- 18, «Против»- нет, «Воздержались»- 1 

РЕШИЛИ: Рекомендовать Совету депутатов Безменовского сельсовета Черепановского района Новосибирской 

области принять муниципальный правовой акт о внесении изменений в устав сельского поселения Безменовско-

го сельсовета Черепановского муниципального района Новосибирской области. 

Председательствующий Жданкин И.М., Секретарь Гребенникова Г.И. 

 
Подписано в печать:  

По графику— 9.00 Фактически— 9.00 

АДРЕС ИЗДАТЕЛЯ: 633543 ст. Безменово,  

ул. Вокзальная 23 Телефон: 52-275; fax: 8-245-52-272 

              Тираж   

99 экз. 


